
diário oficial Nº 34.858   117Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 3
PROCESSO Nº: 2022/32223
DATA DE ASSINATURA: 04/02/2022
VIGÊNCIA: 13/02/2022 a 12/02/2022
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 13 de Fevereiro de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 158.207,74 (cento e cinquenta e oito mil duzentos e 
sete reais e setenta e quatro centavos).
R$ 120.000,00 (SERVIÇO) Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recur-
so: 0101000000 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339040 – 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PTRES: 
158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.126.1508-8238.
R$ 35.088,49 (PEÇAS) Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 
0101006356 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030–MA-
TERIAL DE CONSUMO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
R$ 3.119,25 (PEÇAS) Projeto Atividade: 8238 Fonte de Recurso: 
0101000000 (Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030–MA-
TERIAL DE CONSUMO PTRES: 158238 PI: 412CTO8238C AÇÃO: 254212 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.126.1508-8238.
CONTRATO Nº: 001
EXERCÍCIO: 2020
CONTRATADO: CORDEL AUTOMACAO & SERVICOS EIRELI - 
CNPJ n° 14.986.916/0001-77.
ENDEREÇO: Quadra 30 (CJ CDP), n.º 33, Conjunto Paraiso dos Pássaros, Tra-
vessa Jaçanã, Bairro: Maracangalha, CEP: 66110-132, cidade de Belém/PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 757840

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 21 – CGP/DAF/FCP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do PAE 2022/121259 de 31/01/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora DENISE GUIO-
MAR FRANCO LEAL DOS SANTOS, matrícula nº 5608600/3, ocupante do 
cargo de TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado(a) no(a) SECRETARIA 
EXECUTIVA DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS, a gozar no perí-
odo de 07/03/2022 à 05/04/2022, referente á 2ª parcela do triênio de 
01/02/2014 à 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 758185
PORTARIA Nº 22 – CGP/DAF/FCP DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e ainda os termos do PAE 2022/61817 de 17/01/2022;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SIMONE DO 
SOCORRO RABELO SILVA, matrícula nº 57234170/1, ocupante do cargo 
de TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, lotado(a) no(a) COORDE-
NADORIA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, a gozar no 
período de 08/02/2022 à 09/03/2022, referente á 1ª parcela do triênio de 
26/11/2013 à 25/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 758181

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Aquisição de computadores
DATA DA ASSINATURA: 04/02/2022.
VIGÊNCIA: 04/02/2022 a 03/02/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO: nº 032/2021.
VALOR: R$ 359.058,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201 13 362 1509 , 
AT:8906, ND:449052, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: WP-Company comércio e serviços tecnologia ltda, CNPJ 
n°30.393.954/0001-72, com sede rua das Palmeiras, 815, 
CEP 29056-210-Vitoria-ES.
PROC. Nº: 2021/1383695.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 757961

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº. 020/2022 - FCG de 07.02.2022.
Conceder férias ao servidor desta FCG, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 03/03/2022 a 01/04/2022
Servidor: Gilvane Alves de Souza-IF: nº. 57228304/3
Cargo: Auxiliar Operacional
Autorização: Processo nº. 2022/137344
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 757956

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 89 de 07 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/150939/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Acará no dia 05 de fevereiro de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 88 de 07 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/150154/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou para o 
município de Concórdia do Pará no dia 05 de fevereiro de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuou cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 87 de 07 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/149163/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Muaná no período de 06 a 08 de fevereiro de 


